
  

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 Pagina 1 di 7 

 

 
 

 

Città di Castel Maggiore 
Provincia di Bologna 
Segreteria Generale e Presidenza del Consiglio  
Tel.051/63.86.783  Fax 051/63.86.802  
presidenza.consiglio@comune.castel-maggiore.bo.it 

 
VERBALE DEL 16  Ottobre 2019 

 
L'anno DUEMILADICIANNOVE addì sedici del mese di Ottobre alle ore 18:00 nella 
sala delle adunanze consiliari. 
 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, dallo statuto e dal 
regolamento vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
Assiste il Segretario Generale del Comune – Dott.ssa Tardella Monica - la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Daniela Volta 
dichiara aperta la seduta.  
 
 All’appello risultano: 
 
  P A  P A 
1 Gottardi Belinda -Sindaca x  10 Vallese Gaia x  
2 Volta Daniela x  11 Ranocchia Carlo x  
3 Monesi Marco  x  12 Girotti Michele x  
4 Pareschi Andrea x  13 Cavallari Andrea x  
5 Bonvicini Stefania x  14 Leporati Giovanni x  
6 Tartarini Fabio x  15 Napoli Luca x  
7 Rossi Stefano x  16 Musolino Alessandro x  
8 Ferroni Greta x      
9 Grassi Giovanni  x      
 
Presenti: 16 sussiste  il numero legale.  
 
 
Componenti della Giunta 
 
  P A 
1 De Paoli Luca x  
2 Boccia Raimondo x  
3 Cavalieri Matteo  x  
4 Giannerini Barbara x  
5 Gurgone Paolo x  
    
 
 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta, dichiara aperta la seduta e procede con il primo 
punto all’ordine del giorno. 
 
1. RICONOSCIMENTO PER MERITO SPORTIVO A DUE ATLETI CITTADINI 

DI CASTEL MAGGIORE BOSCHI GRAZIELLA  CAMPIONESSA NAZIONALE 
DI NUOTO PINNATO CON LA SOCIETA’ RECORD TEAM BOLOGNA 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 2 di 7 

 

SETTORE MASTER E BACCI GINO CAMPIONE MONDIALE DI PESCA AL 
COLPO (proposta 117) 

 
Illustra l’Assessore Barbara Giannerini. 
 
2. SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO SIG. TROIANO 
DANIELE (proposta 115) 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

Il Presidente del Consiglio Daniela Volta illustra la proposta di surroga del Consigliere 
Comunale Daniele Troiano con il sig. Villiam Grandini. 
 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta mette in votazione la proposta in oggetto:  

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 16  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 16 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti. // 

 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
su n. 16  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 16 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti n.  //  

 
3. PRESA D'ATTO DELLA MODIFICA DEI CAPIGRUPPO ED ADEGUAMENTO 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI A SEGUITO DELLA SURROGA DI DUE 
CONSIGLIERI COMUNALI (proposta 116) 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 
Prende posto in Consiglio Comunale il Consigliere Villiam Grandini. Presenti 
n. 17. 
 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta illustra la proposta in oggetto 
 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta mette in votazione la proposta in oggetto, 
preceduta dalla votazione dell’immediata esecutività:  

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 17  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 17 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti. // 

 
 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 3 di 7 

 

 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’  

 
su n. 17  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 17 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti n.  //  

 
4.  DICHIARAZIONI D’APERTURA (proposta 110) 

(Non ve ne sono). 
 
5.   COMUNICAZIONI (proposta 113)  

Non ve ne sono. 
 

6.   DOMANDE A RISPOSTA IMMEDIATA (proposta 112)  
Non ve ne sono. 

 

7. PRESA D'ATTO DEI VERBALI RELATIVI ALLA SEDUTA DEL 25/09/2019 
(proposta 114) 

        Il Consiglio prende atto. 

 

8. APPROVAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DELLA SINDACA 
BELINDA GOTTARDI PER IL MANDATO 2019 – 2024 (proposta 102) 

La 1^ Commissione ha visionato la proposta. 

 La Sindaca Belinda Gottardi illustra la proposta in oggetto. 

 Intervengono i Consiglieri Comunali Andrea Cavallari, Carlo Ranocchia annuncia voto 
favorevole, Giovanni Leporati, Stefania Bonvicini, Gaia Vallese, Alessandro Musolino, 
Michele Girotti, Marco Monesi, Andrea Pareschi. 

Replica la Sindaca Belinda Gottardi. 

Dichiarazioni di voto dei Capigruppo: Giovanni Leporati voto contrario, Alessandro 
Musolino voto contrario, Giovanni Grassi voto favorevole, Andrea Pareschi voto 
favorevole. 

Il Presidente del Consiglio Daniela Volta richiama al rispetto del Regolamento. 

 
        APPROVAZIONE DELIBERA 
 

su nr. 17  consiglieri presenti 
 

favorevoli n. 12 
contrari n. 5 (Musolino, Grandini, Leporati, Cavallari, Napoli) 
astenuti. // 

 
     
9. APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2020-2024 (proposta 96)  

 
La 1^ Commissione esprime il seguente parere: 
favorevole con voti n. 11  dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in Comune”. 
Il Gruppo Consiliare “Lega- Salvini Premier” si riserva di esprimere il proprio parere 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 4 di 7 

 

durante la seduta del Consiglio Comunale. Il Gruppo Consiliare “Movimento 5 Stelle” si 
astiene. 

 
Relaziona l’Assessore Cavalieri Matteo. 

 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta mette in votazione la proposta in oggetto:  

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 17  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 12 
contrari n. 5 (Musolino, Grandini, Leporati, Cavallari, Napoli) 
astenuti n.  // 

 
Omesso l’esito della votazione dell’immediata eseguibilità, erroneamente effettuata ed 
immediatamente rettificata dal Presidente del Consiglio. 
 
 

10. APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI 
ANNI 2019-2020-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019 – VARIANTE NR.2 
(proposta 108) 

 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

 La 1^ e 2^ Commissione in sede di Commissioni Congiunte esprimono il 
seguente parere: 

favorevole voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in Comune”. I 
Gruppi Consiliari “Lega – Salvini Premier” e “Movimento 5 stelle” si riservano di 
esprimere il proprio parere durante la seduta del Consiglio Comunale.  
 

Relaziona l’Assessore De Paoli Luca. 
 
Intervengono i Consiglieri Comunali Andrea Cavallari, Giovanni Leporati, Marco 
Monesi. 
 
Replica l’Assessore De Paoli Luca. 
 
Interviene la Sindaca Gottardi Belinda. 
 
Il Consigliere Comunale Giovanni Leporati dichiara voto contrario. 
 
Il Consigliere Comunale Alessandro Musolino dichiara voto di astensione. 
 
Il Consigliere Comunale Giovanni Grassi dichiara voto favorevole. 
 
Il Consigliere Comunale Andrea Pareschi dichiara voto favorevole. 
 

 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta mette in votazione la proposta in oggetto:  

 
APPROVAZIONE DELIBERA 

 
su nr. 17  consiglieri presenti 

 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 5 di 7 

 

favorevoli n. 12 
contrari n. 3 (Leporati, Cavallari, Napoli) 
astenuti n. 2 (Musolino, Grandini) 
 
 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
su n. 17   consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 12 
contrari n. 3 (Leporati, Cavallari, Napoli) 
astenuti n. 2 (Musolino, Grandini) 
 
 

11. VARIAZIONE DI BILANCIO - OTTOBRE 2019 (proposta 109) 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 La 1^ e 2^ Commissione in sede di Commissioni Congiunte esprimono il 
seguente parere: 

favorevole voti n. 11 dei Gruppi Consiliari “Partito Democratico” e “Bene in Comune”. I 
Gruppi Consiliari “Lega – Salvini Premier” e “Movimento 5 stelle” si riservano di 
esprimere il proprio parere durante la seduta del Consiglio Comunale.  
 

Relaziona l’Assessore Cavalieri Matteo. 
 
Il Presidente del Consiglio Daniela Volta mette in votazione la proposta in oggetto:  
  

APPROVAZIONE DELIBERA 
 

su nr. 17 consiglieri presenti 
 

favorevoli n. 12  
contrari n. 5 (Musolino, Grandini, Leporati, Cavallari, Napoli) 
astenuti n.  //  
 
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
su n. 17  consiglieri presenti 

 
favorevoli n. 12 
contrari n. 5 (Musolino, Grandini, Leporati, Cavallari, Napoli) 
astenuti n.  //  
 

12. ORDINE DEL GIORNO PROPOSTO DAI GRUPPI CONSILIARI PD E 
BENE IN COMUNE PROT. 26190/2019 RELATIVO ALL'INVASIONE DEL 
NORD DELLA SIRIA E L'AGGRESSIONE AL POPOLO CURDO DA PARTE 
DELLA TURCHIA. (proposta 118) 

 
 Il Consigliere Comunale Carlo Ranocchia illustra e legge l’o.d.g.. 
 

Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Leporati che chiede la sospensione del 
Consiglio per approfondimenti. 
 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 6 di 7 

 

Alle ore 21:13 il Presidente del Consiglio Daniela Volta sospende il Consiglio Comunale 
per 10 minuti. 
 
Alle ore 21:24 riprende la seduta di Consiglio Comunale. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Leporati, che propone modifiche. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Grassi, che dichiara irricevibili le 
modifiche proposte. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Alessandro Musolino, che propone una modifica. 

 
Il Consigliere Comunale Giovanni Leporati propone mozione d’ordine, chiedendo di 
votare per punti. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Andrea Pareschi, che ritiene condivisibile la 
proposta del Movimento 5 stelle, che chiede comunque di emendare. 
 
Replica il Consigliere Comunale Carlo Ranocchia, che ritiene accoglibili le proposte del 
Movimento Cinque Stelle e non accoglibile la richiesta di “Lega – Salvini Premier”. 
 
Interviene il Presidente del Consiglio Comunale Daniela Volta. 

 
Interviene il Segretario Comunale. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Leporati. 

 
Interviene il Consigliere Comunale Andrea Pareschi. 

 
Interviene il Consigliere Comunale Marco Monesi. 
 
Interviene il Consigliere Comunale Giovanni Leporati che chiede la sospensione del 
Consiglio per 5 minuti per approfondimenti. 
 
Alle ore 21:52 il Presidente del Consiglio Daniela Volta sospende il Consiglio Comunale 
per 5 minuti. 
 
Alle ore 21:59 riprende la seduta di Consiglio Comunale. 
 
Il Gruppo Consiliare “Lega – Salvini Premier” lascia la seduta del Consiglio Comunale 
per protesta, alle ore 22:00. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Daniela Volta chiede l’iscrizione a verbale del 
Richiamo al Consigliere Comunale Giovanni Leporati per le offese rivolte al Consiglio 
Comunale e al Presidente, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale e delle Commissioni. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale Daniela Volta e mette in votazione la proposta in 
oggetto, come emendata:  
 

 
 APPROVAZIONE DELIBERA 
 

su nr. 14  consiglieri presenti 



 

 

Città di Castel Maggiore - via Matteotti, 10 - 40013 Castel Maggiore (BO) 
Partita I.V.A. 00524081205 - Codice Fiscale 00819880378 

Pagina 7 di 7 

 

 
favorevoli n. 14 (unanimità) 
contrari n. // 
astenuti. // 

 
 

13. INTERROGAZIONE GRUPPO CONSILIARE LEGA SALVINI PREMIER 
CON RISPOSTA SCRITTA CIRCA L’ESONDAZIONE DEL FIUME RENO 
DEL 02.02.2019 - N. 5 PUNTI - PROT. 21976/19 - (proposta 94) 

 
Il punto non viene discusso per assenza dei proponenti. 
 

14. EVENTUALI PROPOSTE, INTERROGAZIONI, INTERPELLANZE 
(proposta  111) 

 
Il Consigliere Comunale Alessandro Musolino chiede come si pone il Comune nei 
confronti del tema del 5G. Richiede risposta scritta. 

 
Esauriti gli oggetti inseriti nell’ordine del giorno il Presidente del Consiglio dichiara 

sciolta la seduta. Sono le ore 22:00 del giorno 16 Ottobre 2019. 
 
 
    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO     IL SEGRETARIO GENERALE 
       (Prof.ssa Daniela Volta)        (Dott.ssa Monica Tardella) 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lg.vo 82/2005). 


		2019-12-12T16:43:59+0100
	Daniela Volta


		2019-12-13T07:15:14+0100
	Monica Tardella




